v. 22). Nam spiritus humanus per se vanus est, et nisi regatur aliunde, fluctuat hac atque illac, ut dicitur (*Eccli.*, xxxiv, v. 6) : « Et sicut parturientis cor tuum phantasias patitur, nisi ab altissimo fuerit emissis visitatio, etc. » Unde de quibusdam dicitur (*Ephes.*, iv, v. 11) : « Ambulant in vanitate sensus sui, etc. » Non ergo perfecte stare potest ratio humana, nisi secundum quod est recta a Spiritu divino ; et ideo dicit Apostolus : « Spiritu ambulat, » id est per Spiritum Sanctum regentem et ducentem. Quem sequi debemus sicut demonstrantem viam : nam cognitio supernaturalis finis non est nobis nisi a Spiritu Sancto (1 *Cor.*, ii, v. 9) : « Oculus non

reille n'a point entendu, et le cœur de l'homme n'a jamais conçu ce que Dieu a préparé pour ceux qui l'aiment ; » et à la suite (v. 10) : « Mais pour nous, Dieu nous l'a révélé par son Esprit. » Nous devons encore le suivre parce qu'il incline notre cœur, car le Saint-Esprit incline et pousse l'affection à vouloir le bien (*Rom.*, VIII, v. 14) : « Tous ceux qui sont poussés par l'Esprit de Dieu, sont les enfants de Dieu ; » (*Ps.*, CXLII, v. 9) : « Votre Esprit souverainement bon, me conduira dans la voie droite, etc. » Donc il est nécessaire de marcher selon l'Esprit, parce que c'est lui qui délivre de la corruption de la chair. Voilà pourquoi il est dit à la suite (v. 16) : « Et vous n'accomplirez point les désirs de la chair, » c'est-à-dire les délectations que suggère cette chair. C'est ce que demandait l'Apôtre, quand il s'écriait (*Rom.*, VII, v. 24) : « Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort. » Il conclut ensuite en commençant le chapitre VIII, (v. 1) : « Ainsi il n'y a point maintenant de condamnation pour ceux qui sont en Jésus-Christ, et qui ne marchent point selon la chair. » Il en donne immédiatement la raison en ajoutant (v. 2) : « Parce que la loi de l'esprit de vie, qui est en Jésus-Christ, m'a délivré de la loi du péché et de la mort. » Aussi est-ce là le désir particulier des Saints de ne pas accomplir les désirs auxquels porte la chair, de telle sorte toutefois qu'il ne faut point comprendre dans cette exclusion les désirs qui ont rapport aux nécessités de la chair, mais ceux qui ont pour objet ses superfluités.

II^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 17) : « Car la chair a des désirs contraires à ceux de l'Esprit, etc. », il établit la nécessité de ce bienfait, nécessité qui résulte de la lutte entre la chair et l'Esprit. I. Il rappelle la lutte elle-même ; II. il la démontre par un signe évident (v. 17) : « Car ils sont opposés l'un à l'autre, etc. »

vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, etc. » Et sequitur : « Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. » Item sicut inclinantem : nam Spiritus Sanctus instigat et inclinat affectum ad bene volendum (*Rom.*, VIII, v. 14) : « Qui Spiritu Dei aguntur, etc. » (*Ps.*, CXLII, v. 9) : « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. » Ideo autem Spiritu ambulandum est, quia liberat a corruptione carnis. Unde sequitur : « Et desideria carnis non perficietis, » id est delectationes carnis quas caro suggerit. Hoc desiderabat Apostolus dicens (*Rom.*, VII, v. 24) : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? Gratia Dei, etc. » Et postea concludit (in cap. VIII, v. 1) : « Nihil ergo damnationis est his,

qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant. » Hujus rationem ibidem subjungit, dicens : « Quia Lex Spiritus vite in Christo Jesu, liberavit me a Lege, etc. » Et hoc est speciale desiderium sanctorum, ut non perficiant desideria ad que caro instigat, ita tamen, quod in hoc non includantur desideria, que sunt ad necessitatem carnis, sed que sunt ad superfluitatem.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Caro enim concupiscit, etc. », ponit necessitatem hujus beneficii, que est ex impugnatione carnis et spiritus. Et primo, ponit ipsam impugnationem ; secundo, manifestat eam per evidens signum, ibi : « Hæc enim invicem adversantur, etc. »

I. Il dit donc : il est de toute nécessité que par l'Esprit vous triomphiez des désirs de la chair (v. 17) « Car la chair a des désirs contre l'Esprit. »

Il se présente ici une difficulté : convoiter étant un acte de l'âme exclusivement, on ne voit point que ceci puisse convenir à la chair.

Il faut répondre avec S. Augustin qu'on peut dire de la chair qu'elle convoite, en tant que l'âme le fait par la chair même, comme l'on dit de l'œil qu'il voit, bien que ce soit plutôt l'âme qui voit par l'œil. Ainsi donc l'âme convoite par la chair, quand elle se porte vers ce qui est une délectation pour la chair, tandis que l'âme désire par elle-même, quand elle trouve sa délectation dans ce qui est selon l'Esprit; par exemple, dans les actes des vertus, la contemplation des choses divines, et la méditation de la sagesse (*Sages.*, VI, v. 21) : « C'est ainsi que le désir de la sagesse conduit au royaume éternel. »

Cependant si la chair convoite par l'esprit, comment a-t-elle des désirs contraires à ceux de l'esprit ?

C'est en ce que les désirs de la chair mettent obstacle aux désirs de l'esprit, car les délectations de la chair ayant pour objet les biens qui sont au-dessous de nous, et les délectations de l'esprit les biens qui sont au-dessus de nous, il s'ensuit que quand l'âme s'occupe de ces choses inférieures qui appartiennent à la chair, elle s'éloigne des choses supérieures qui appartiennent à l'esprit.

On trouve encore une difficulté dans ce que dit S. Paul que « l'esprit a des désirs contraires à ceux de la chair. » Car si par Esprit nous entendons ici le Saint-Esprit, ces désirs du Saint-Esprit s'élevant contre le mal, il s'ensuit que la chair contre laquelle l'Esprit a

I. *Dicit ergo* : necessarium est, quod per spiritum, carnis desideria superetis :

« Nam caro concupiscit adversus spiritum. »

Sed hic videtur esse dubium, quia cum concupiscere sit actus animæ tantum, non videtur quod competat carni.

Ad hoc dicendum est secundum Augustinum, quod caro dicitur concupiscere in quantum anima secundum ipsam carnem concupiscit, sicut oculus dicitur videre; cum potius anima per oculum videat. Sic ergo anima per carnem concupiscit, quando ea quæ delectabilia sunt secundum carnem appetit. Per se vero anima concupiscit, quando delectatur in his, quæ sunt secundum spiritum, sicut sunt opera virtutum, et contemplatio divinorum et meditatio sapientiæ (*Sap.*, VI, v. 21) : « Concupis-

centia itaque sapientiæ deducet ad regnum perpetuum, etc. »

Sed si caro concupiscit per spiritum, quomodo concupiscit adversus eum ?

In hoc, sc. quod concupiscentia carnis impedit concupiscentiam spiritus. Cum enim delectabilia carnis sint bona, quæ sunt infra nos; delectabilia vero spiritus bona, quæ sunt supra nos, contingit quod cum anima circa inferiora quæ sunt carnis, occupatur, retrahitur a superioribus, quæ sunt spiritus.

Sed videtur etiam dubium de hoc, quod dicit, sc. quod « Spiritus concupiscit adversus carnem. » Si enim accipiamus hic spiritum pro Spiritu Sancto; concupiscentia autem Spiritus Sancti sit contra mala, consequens videtur, quod caro adversus

des désirs est mauvaise, ce qui entraîne comme conséquence l'erreur des Manichéens.

Il faut répondre que l'esprit n'a pas des désirs contre la nature de la chair, mais contre les désirs même de cette chair, qui se portent vers des superfluités. C'est pour cette raison qu'il a été dit plus haut (v. 16) : « Vous n'accomplirez point les désirs de la chair, » c'est-à-dire, qui ont pour objet le superflu ; car dans ce qui tient aux nécessités, l'esprit n'a pas de désirs contraires à ceux de la chair, parce que, comme il est dit (*Ephés.*, v, v. 29) : « Nul ne hait sa propre chair, mais il la nourrit et l'entretient. »

II. Quand S. Paul dit ensuite (v. 17) : « Car ils sont opposés l'un à l'autre, il donne une preuve de la lutte ; comme s'il disait : il est manifeste par l'expérience qu'il y a opposition et lutte entre eux, à un tel point (v. 17) « que ce que vous voudriez, » c'est-à-dire le bien ou le mal, « vous ne le faites pas toujours, » c'est-à-dire, que la chair ne vous le laisse pas faire (*Rom.*, vii, v. 15) : « Le bien que je veux, je ne le fais point, et je fais le mal que je hais. » Non pas toutefois que le libre arbitre soit détruit, car le libre arbitre consistant dans l'élection, partout où cette élection est possible, la liberté existe. Cependant tout ce qui est en nous ne tombe pas sous la possibilité de l'élection d'une manière absolue, mais seulement sous tel ou tel rapport. Par exemple, je puis éviter en particulier tel ou tel mouvement de la concupiscence, ou de la colère, mais nous ne pouvons pas éviter, en général, tous les mouvements de colère ou de concupiscence, à cause de la corruption du foyer, introduite par le péché. Il faut encore observer qu'il existe, par rapport à la concupiscence, quatre sortes d'hommes, dont aucun ne fait ce qu'il voudrait. Ce sont d'a-

<p>quam concupiscit spiritus sit mala, et sic sequitur error Manichæi.</p> <p>Respondeo : dicendum est, quod spiritus non concupiscit adversus naturam carnis, sed adversus ejus desideria, quæ se sunt ad superfluitatem. Unde et supra dictum est : « Desideria carnis, » sc. superflua, « non perficietis. » In necessariis enim spiritus non contradicit carni, quia ut dicitur (<i>Ephés.</i>, v, v. 29) : « Nemo carnem suam odio habuit. »</p> <p>II. Consequenter cum dicit : « Hæc enim, etc., » ponit signum compugnationis ; quasi dicat : experimento patet, quod contra se invicem pugnant et adversantur, in tantum, « ut non quæcumque vultis » bona, sc. vel mala, « illa faciatis, » id est facere permit-</p>	<p>tamini (<i>Rom.</i>, vii, v. 15) : « Non quod volo bonum, hoc ago, sed quod, etc. » Non tamen tollitur libertas arbitrii. Cum enim liberum arbitrium sit ex hoc, quod habet electionem, in illis est libertas arbitrii quæ electioni subsunt. Non autem omnia quæ in nobis sunt simpliciter subsunt nostræ electioni, sed secundum quid. In speciali enim possum vitare hunc, vel illum motum concupiscentiæ seu iræ ; sed in generali omnes motus iræ, vel concupiscentiæ vitare non possumus, et hoc propter corruptionem fomitis ex primo peccato introductam. Sed notandum est, quod quatuor sunt genera hominum circa concupiscentias, quorum nullus facit quæcumque</p>
---	--

bord les intempérants, qui de propos délibéré suivent les passions de la chair, suivant cette parole des Proverbes (II, v. 14) : « Ils se réjouissent lorsqu'ils ont fait du mal, et triomphent dans les choses les plus criminelles. » Ils font, à la vérité, ce qu'ils veulent, en tant qu'ils suivent leurs passions mêmes, mais en ce que leur propre raison murmure, et en ressent un déplaisir, ils font ce qu'ils ne veulent pas. En second lieu, les incontinents, qui se proposent de s'abstenir, et toutefois sont vaincus par leurs passions. Ils font aussi ce qu'ils veulent, en tant que contre leur résolution, ils suivent leurs passions, mais ils vont ainsi un peu au delà de leur volonté. Troisièmement les continents, qui voudraient ne sentir aucune atteinte de la convoitise, font ce qu'ils veulent lorsqu'ils ne se livrent point à la convoitise, mais parce qu'ils ne peuvent pas prévenir entièrement les mouvements de cette convoitise, ils font ce qu'ils ne veulent point. Enfin les tempérants font ce qu'ils veulent, quand après avoir dompté leur chair, ils ne convoitent plus, mais parce que la concupiscence ne peut être si complètement domptée qu'en quelque point encore elle ne soit contraire à l'esprit, comme aussi la malice ne peut croître à un tel degré qu'elle étouffe tout murmure de la raison, quand il leur arrive parfois de convoiter, ils font alors ce qu'ils ne veulent pas, en allant cependant au delà de leur volonté.

vult. Nam intemperati, qui ex proposito sequuntur carnales passiones, secundum illud (<i>Prov.</i> , II, v. 14) : « Lætantur cum malefecerint ; » faciunt quidem quod volunt, in quantum ipsa passiones sequuntur, sed in quantum ipsa eorum ratio remurmurat, et ei displicet, faciunt quæ non volunt. Incontinentes autem qui habent propositum abstinendi, et tamen a passionibus vincuntur, faciunt quidem quod non volunt, in quantum ipsas passiones contra eorum propositum sequuntur, et sic intemperati faciunt plus de eo quod volunt. Con-	tinentes autem, qui vellent omnino non concupiscere, faciunt quod volunt dum non concupiscunt ; sed quia omnino non concupiscere non possunt, faciunt quod nolunt. Temperati vero, quod volunt quidem faciunt, in quantum in carne domata non concupiscunt, sed quia non ex toto domari potest quin in aliquo repugnet spiritui, sicut nec malitia in tantum crescere potest, quin ratio remurmuret, ideo cum aliquando concupiscunt, faciunt quod nolunt, plus tamen de eo quod volunt.
--	--

LEÇON V^e (ch. v^e, v. 18 à 21.)

SOMMAIRE. — L'affranchissement de la Loi s'opère par l'Esprit, l'Apôtre le fait reconnaître à ses effets, en énumérant les œuvres de la chair.

18. *Que si vous vous conduisez par l'esprit, vous n'êtes pas sous la Loi.*

19. *Or il est aisé de connaître les œuvres de la chair, qui sont la fornication, l'impureté, l'impudicité, la dissolution,*

20. *L'idolâtrie, les empoisonnements, les inimitiés, les dissensions, les jalousies, les animosités, les querelles, les divisions, les hérésies,*

21. *Les envies, les meurtres, les ivrogneries, les débauches et autres choses semblables, dont je vous déclare, comme je vous l'ai déjà dit, que ceux qui commettent ces crimes ne seront point héritiers du royaume de Dieu.*

Après avoir établi que nous sommes délivrés des désirs de la chair par l'Esprit, l'Apôtre fait voir que nous sommes aussi affranchis par lui de la servitude de la Loi. 1^o Il rappelle donc le bienfait que nous recevons de l'Esprit ; 2^o il le manifeste par ses effets (v. 19) : « Or il est aisé de connaître les œuvres de la chair, etc. »

1^o L'Apôtre dit donc : si vous marchez selon l'Esprit, non seulement vous n'accomplirez point les désirs de la chair, mais qui plus est (v. 18) « si vous vous conduisez par l'Esprit » (ce qui a lieu lorsque vous faites

LECTIO V.

Libertas a Lege per spiritum est, quæ per effectum manifestatur, opera carnis ostendendo.

18. *Quod si Spiritu ducimini, non estis - sub Lege.*

19. *Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia impudicitia, luxuria,*

20. *Idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ,*

21. *Invidia, homicidia, ebrietates, commensationes, et his similia, quæ præ-*

dico vobis, sicut prædixi : quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

Postquam ostendit Apostolus, quod per Spiritum liberamur a desideriis carnis, hic consequenter ostendit, quod per ipsum liberamur a servitute Legis. Et primo proponit beneficium Spiritus ; secundo, manifestat per effectum, ibi : « Manifesta sunt opera carnis, etc. »

1^o dicitur ergo : dico quod si Spiritu ambuletis, non solum desideria carnis non perficietis, sed quod plus est, « Si Spiritu ducimini » (quod fit quando facitis quod

ce que l'Esprit suggère, quand il vous dirige et vous gouverne, et non ce à quoi vous portent votre sens et vos sentiments propres) « vous n'êtes plus sous la Loi » (*Ps.*, cXLII, v. 9) : « Votre Esprit qui est bon, me conduira dans une voie droite, » non par la contrainte, mais en me dirigeant.

S. Jérôme veut conclure de ce passage, que depuis la venue de Jésus-Christ, aucun de ceux qui ont reçu le Saint-Esprit n'est tenu d'observer la Loi. Mais il faut observer que ce que dit l'Apôtre : « Si vous vous conduisez par l'Esprit, vous n'êtes point sous la Loi, » peut se rapporter aux préceptes de cette Loi, ou cérémoniels, ou moraux. Si on le rapporte aux premiers, remarquez qu'autre chose est d'observer la Loi, ou d'être sous la Loi. Observer la Loi, c'est pratiquer les œuvres de la Loi, sans y mettre son espérance ; mais être sous la Loi, c'est mettre son espérance dans les œuvres de la Loi. Dans la primitive Eglise, il y avait des justes qui observaient la Loi, en ce sens qu'ils pratiquaient les œuvres de la Loi, mais ils n'étaient point sous la Loi, car ils ne plaçaient pas dans ces œuvres leur espérance. C'est dans ce sens que Jésus-Christ lui-même fut sous la Loi (ci-dessus, IV, v. 4) : « Assujetti à la Loi. » Ainsi se trouve réfuté l'opinion de S. Jérôme. Si on rapporte ce passage aux préceptes moraux, être sous la Loi peut s'expliquer de deux manières : quant à l'obligation et alors tous les fidèles sont assujettis à la Loi, parce qu'elle a été donnée à tous. C'est pourquoi il est dit en S. Matthieu (v, v. 17) : « Je ne suis pas venu détruire la Loi, mais l'accomplir. » Ou quant à la coaction, jet alors les justes ne sont pas assujettis à la Loi, parce que le mouvement de l'inspiration de l'Esprit-Saint qui est en eux, est leur inspiration propre. Car la charité incline à ce qui est aussi prescrit par la Loi. Les

Spiritus suggerit, ut director et gubernator, non autem id ad quod sensus et affectus proprius instigat) « non estis sub Lege » (*Ps.*, cXLII, v. 9) : « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam ; » non quidem ut coactor, sed ut gubernator.

Ex his autem verbis vult Hieronymus, quod post adventum Christi nullus habens Spiritum Sanctum tenetur servare Legem. Sed sciendum est, quod hoc quod dicit : « Si Spiritu ducimini, jam non estis sub Lege, » potest referri ad præcepta Legis, vel cœrimonialia, vel moralia. Si quidem referatur ad cœrimonialia, sciendum est, quod aliud est servare Legem, aliud esse sub Lege. Servare Legem est facere opera Legis, non habendo spem in eis ; sed esse sub Lege est ponere spem in operibus Le-

gis. In primitiva autem Ecclesia erant aliqui justi servantes Legem, sed non sub Lege, in quantum servabant opera Legis ; sed non erant sub Lege quasi in eis spem ponentes. Sic etiam Christus sub Lege fuit (supra, IV, v. 4) : « Factum sub Lege, etc. » Et sic excluditur opinio Hieronymi. Si autem referatur ad moralia, sic esse sub Lege potest intelligi dupliciter, vel quantum ad obligationem, et sic omnes fideles sunt sub Lege, quia omnibus data est. Unde dicitur (*Matth.*, v. v. 17) : « Non veni solvere Legem, etc. » Vel quantum ad coactionem, et sic justus non sunt sub Lege, quia motus et instinctus Spiritus Sancti, qui est in eis, est proprius eorum instinctus. Nam charitas inclinatur ad illud idem quod Lex præcipit. Quia ergo justus

justes ayant donc en eux une Loi intérieure, accomplissent spontanément ce que prescrit la Loi, sans qu'elle les y contraigne. Quant à ceux qui ont la volonté de faire mal, et sont toutefois arrêtés ou par le respect ou par la crainte de la Loi, ceux-là sont contraints. Ainsi donc les justes sont sous la Loi, qui les oblige seulement et ne les contraint point, tandis qu'elle contraint les méchants (2^e Corinth., III, v. 17) : « Là où est l'Esprit du Seigneur, là est aussi la liberté ; » et (1^{re} Timothée, I, v. 9) : « La Loi, » c'est-à-dire celle qui contraint « n'est pas pour le juste. »

II^o Quand S. Paul ajoute (v. 19) : « Or il est aisé de connaître les œuvres de la chair, etc., » il prouve ce qu'il a dit par les effets. Premièrement il désigne les œuvres de la chair, qui sont opposées à l'Esprit-Saint ; secondement il fait voir que les œuvres qui appartiennent à l'Esprit, ne sont pas prohibées par la Loi (v. 25) : « Il n'y a point de Loi contre ceux qui vivent de la sorte. » Sur le premier de ces points, d'abord il énumère les œuvres de la chair qui sont défendues par la Loi ; ensuite les œuvres de l'Esprit qui ne sont point défendues par cette Loi (v. 22) : « Les fruits de l'Esprit au contraire sont la charité, etc. » A l'égard des premières, il les nomme d'abord ; il fait ensuite ressortir le dommage qui résulte de ces œuvres (v. 21) : « Je vous l'ai déjà dit, ceux qui commettent ces crimes, etc. »

Sur l'énumération que fait S. Paul il s'élève des difficultés. La première est que l'Apôtre désigne ici des vices qui n'appartiennent point à la chair, et cependant il les qualifie d'œuvres de la chair. Par exemple le culte des idoles, les hérésies, les jalousies et d'autres semblables.

Il faut répondre avec S. Augustin, (au livre IV, de la *cité de Dieu*, ch. II), que c'est vivre selon la chair, que de vivre sans autre fin que

habent Legem interiorem, sponte faciunt, quod Lex mandat ab ipsa non coacti. Qui vero voluntatem male faciendi habent, comprimuntur tamen pudore, vel timore Legis, isti coguntur. Et sic iusti sunt sub Lege obligante tantum, non cogente, sub qua sunt solum iniusti (2^a Cor., III, v. 17) : « Ubi spiritus Domini, ibi libertas. » (1^a Tim., I, v. 9) : « Iusto non est Lex posita, » sc. cogens.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Manifesta sunt autem opera, etc., » probat quæ dixit per effectum. Et primo, ponit opera carnis, quæ contrariantur Spiritui Sancto ; secundo, ostendit quomodo opera Spiritus non prohibentur a Lege, ibi : « Adversus huiusmodi, etc. » Circa primum duo facit :

primo. ponit opera carnis, quæ prohibentur a Lege ; secundo, ponit opera Spiritus quæ ab ea non prohibentur, ibi : « Fructus autem, etc. » Circa primum duo facit : primo, proponit opera carnis ; secundo, subdit nocumentum, quod ex his sequitur, ibi : « Quæ prædico, etc. »

Dubitatur autem circa primum : primo quidem, de hoc quod Apostolus hic quædam ponit, quæ non pertinent ad carnem, quæ tamen dicit esse opera carnis, sicut idolorum servitus, sectæ, æmulationes, et huiusmodi

Respondeo : dicendum est secundum Augustinum (*lib. IV de civitate Dei*, cap. 2), quod secundum carnem vivit quicumque vivit secundum seipsum : unde earo

soi-même. La chair est donc prise pour l'homme tout entier. Tout ce qui provient donc de l'amour déréglé de soi-même est regardé comme une œuvre de la chair. Ou bien encore il faut dire qu'un péché peut être regardé comme charnel de deux manières : d'abord quant à sa consommation, et dans ce sens on appelle charnels les péchés seulement qui se consomment dans la délectation de la chair, par exemple, la luxure et la gourmandise. Ensuite quant à son principe, et dans ce sens tous les péchés peuvent s'appeler charnels, en tant que par la corruption de la chair l'âme est appesantie, comme il est dit au livre de la Sagesse (ix, v. 15). Par là, en effet, l'intelligence affaiblie peut être plus facilement égarée, et se trouve empêchée d'atteindre la perfection de ses opérations. Aussi de là naissent des vices, tels que les hérésies, les schismes et d'autres semblables : c'est dans ce sens qu'on appelle le foyer principe de tous les péchés.

La seconde difficulté se trouve dans ces paroles de l'Apôtre (v. 21) : « Ceux qui commettent ces crimes, ne seront point héritiers du royaume de Dieu. » Personne n'étant exclu du royaume de Dieu, si ce n'est pour un péché mortel, il s'ensuit que toutes les œuvres que S. Paul énumère sont des péchés mortels ; or cette conséquence paraît forcée, car dans les œuvres désignées par l'Apôtre il en est plusieurs qui ne sont pas des péchés mortels, par exemple, les contentions, les jalousies et autres de ce genre.

Il faut répondre que toutes les œuvres que S. Paul énumère dans ce passage sont sous quelque rapport mortelles, les unes d'après leur propre nature, comme l'homicide, la fornication, l'idolâtrie et d'autres semblables ; les autres seulement par la consommation de l'acte, par exemple, la colère dont l'acte se consomme par le dommage fait au pro-

hic accipitur pro toto homine. Quidquid ergo provenit ex inordinato amore sui dicitur opus carnis. Vel dicendum est, quod aliquod peccatum potest dici carnale dupliciter, sc. quantum ad consummationem, et sic dicuntur carnalia illa tantum, quæ consummantur in delectatione carnis, sc. luxuria et gula : et quantum ad radicem, et sic omnia peccata dicuntur carnalia, in quantum ex corruptione carnis anima aggravatur, ut dicitur (*Sap.*, ix, v. 15). Ex quo intellectus debilitatus facilius decipi potest, et impeditur a sua perfecta operatione. Unde et ex hoc sequuntur vitia, sc. hæreses, sectæ, et alia hujusmodi. Et hoc modo dicitur quod fomes est principium omnium peccatorum.

Secundo, dubitatur quia, cum Apostolus dicat : « Qui talia agunt regnum Dei non consequentur, » et nullus excludatur a regno Dei, nisi pro peccato mortali, sequitur ergo quod omnia quæ enumerat sint peccata mortalia. Cujus contrarium videtur, quia inter ista enumerat multa quæ non sunt peccata mortalia, sicut est contentio, æmulatio, et hujusmodi.

Respondeo : dicendum est quod omnia hic enumerata sunt aliquo modo mortalia, sed quædam quidem secundum genus suum, sicut homicidium, fornicatio, idolorum servitus et hujusmodi ; quædam vero secundum suam consummationem, sicut ira, cujus consummatio est in nocu-

chain. Si donc il y a consentement à ce dommage, la colère devient péché mortel. De même, l'usage des aliments se rapporte à la délectation qu'on y trouve ; mais si l'on se propose pour fin cette sorte de délectation, on pèche mortellement. Voilà pourquoi S. Paul ne dit pas : les repas, mais les débauches. Il faut entendre ainsi toutes les façons de parler analogues.

La troisième difficulté roule sur l'ordre et l'énumération même de ces œuvres.

Il faut dire que l'Apôtre énumérant tantôt d'une manière, tantôt d'une autre, les différents vices en divers endroits, n'a pas l'intention de comprendre dans cette énumération tous les vices selon leur ordre et avec une certaine méthode, mais seulement ceux qui se trouvent plus fréquemment et produisent de plus grands excès dans ceux auxquels il s'adresse. Il ne faut donc pas y chercher tout ce qui les concerne, mais la cause qui les spécifie. Ceci posé, remarquez que S. Paul nomme certains vices de la chair, qui se rencontrent à l'occasion des choses nécessaires à la vie, et d'autres dans les choses qui ne tombent point sous cette nécessité.

I. Dans la première catégorie, il range quelques vices dans lesquels l'homme tombe, relativement à lui-même, d'autres contre Dieu, d'autres enfin contre le prochain. — 1^o Contre soi-même, il en désigne quatre, qu'il place au premier rang, parce qu'ils sortent manifestement de la chair. Les deux premiers appartiennent à l'acte charnel de la luxure, à savoir, (v. 19) « La fornication, » qui a lieu quand les deux coupables sont libres, ou quand le crime ne viole en rien l'ordre de la nature. Ensuite « l'impureté, » quand cet ordre est violé (*Ephés.*, v, v. 5) : « Nul fornicateur, nul impudique, ne sera héritier

mentum proximi. Unde si accedit consensus de ipso nocumento, est peccatum mortale. Et similiter comestio ordinatur ad delectationem cibi, sed si in hujusmodi delectationibus ponat quis finem suum, peccat mortaliter ; et ideo non dicit comestiones, sed comessationes, et similiter intelligendum est de aliis similibus.

Tertio dubitatur de ordine et numeratione eorum.

Circa quod dicendum est quod, cum Apostolus in diversis locis diversa vitia et diversimode enumerat, non intendit enumerare omnia vitia ordinate et secundum artem, seu illa tantum in quibus abundant et in quibus excedunt illi ad quos scribit. Et ideo in eis non est quærenda sufficientia,

sed causa diversitatis. His ergo habitis, sciendum est quod Apostolus enumerat quædam vitia carnis, quæ contingunt circa ea quæ non sunt necessaria vitæ ; quædam vero circa ea quæ sunt necessaria vitæ.

I. Circa *primum* ponit quædam vitia quæ sunt hominis ad seipsum, quædam contra Deum, quædam contra proximum. — 1^o Contra seipsum sunt quatuor, quæ ideo primo ponit, quia manifeste ex carne procedunt, quorum duo pertinent ad actum carnalem luxuriæ, sc. « Fornicatio, » quæ est, quando sc. accedit solutus ad solutam, vel quantum ad naturalem usum luxuriæ. Aliud est « Immunditia » quantum ad usum contra naturam (*Ephes.*, v, v. 5) : « Omnis fornicator aut immundus

du royaume de Jésus-Christ, etc. ; » (2^e *Corinth.*, XII, v. 21) : « Ils n'ont point fait pénitence sur leurs fornications, leurs impuretés et leurs dérèglements, etc. » Les deux autres se rapportent aux actes eux-mêmes. L'un pour l'extérieur, comme les attouchements, les regards, etc. » (v. 19) : « L'impudicité » (*Ephès.*, IV, v. 19) : « Ayant perdu tout espoir, ils se sont abandonnés à l'impudicité, etc. » L'autre pour l'intérieur, à savoir les pensées déshonnêtes (v. 19) : « La dissolution » (1^{re} *Timoth.*, V, v. 4) : « Après avoir vécu avec mollesse, elles secouent le joug de Jésus-Christ et veulent se marier, etc. » — 2^o S. Paul nomme deux crimes contre Dieu. Le premier est celui des ennemis de Dieu qui mettent obstacle au culte divin (v. 20) : « Le culte des idoles » (1^{re} *Corinth.*, X, v. 7) : « Ne devenez point non plus idolâtres, etc. : » (*Sagesse*, XIV, v. 27) : « Le culte des idoles abominables est la cause, le principe et la fin de tous les maux. » Le second consiste à faire un pacte avec les démons (v. 20) : « Les maléfices, » (1) qui se font par l'art magique, et sont appelés d'un nom qui signifie empoisonnement, parce qu'ils ne s'opèrent qu'au détriment d'autrui (1^{re} *Corinth.*, X, v. 20) : « Je désire que vous n'ayez aucune société avec les démons ; » (*Apoc.*, XXII, v. 13) : « Dehors les chiens, les empoisonneurs, les impudiques, etc. » — 3^o L'Apôtre nomme ensuite neuf péchés contre le prochain. Le premier, ce sont (v. 20) « Les inimitiés, » et le dernier « l'homicide, » parce qu'on va de l'un à l'autre. Le premier est donc « l'inimitié. » qui a sa demeure dans le cœur, et n'est autre chose que la haine contre le prochain (*S. Matth.*, X, v. 36) : « L'homme aura pour ennemis ceux de sa propre maison. » S.

(1) *Magis artibus impuro amore inflammantur.* (S. Jérôme).

etc. » (2 *Cor.*, XII, v. 21) : « Qui non fecerunt pœnitentiam super immunditia et fornicatione et impudicitia, etc. » Alio duo ordinantur ad ipsos actus. Unum scilicet exterius, sicut tactus, aspectus, oscula et hujusmodi ; et quantum ad hoc dicit : « Impudicitia » (*Ephès.*, IV, v. 19) : « Qui desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae, etc. » Aliud interius, scilicet in cogitationibus immundis ; et quantum ad hoc dicit : « Luxuria » (1^{re} *Tim.*, V, v. 1) : « Cum enim luxuriatae fuerint in Christo nubere volunt, etc. » — 2^o Contra Deum ponit duo, quorum unum est per quod impeditur ab hostibus Dei cultus divinus ; et quantum ad hoc dicit : « Idolorum servitus » (1 *Cor.*, X, v. 7) : « Neque idolatrae effici-
mini, etc. » (*Sap.*, XIV, v. 27) : « Infan-
dorum enim idolorum cultura omnis mali
causa est et initium et finis. » Aliud est
per quod inicitur pactum cum demonibus ;
et quantum ad hoc dicit : « Veneficia, »
quae fiunt per magicas artes : et dicuntur
veneficia a veneno, quia fiunt in nocu-
mentum hominum (1 *Cor.*, X, v. 20) :
« Nolo vos fieri socios daemoniorum. »
(*Apoc.*, XXII, v. 15) : « Foris canes ; et ve-
nefici, etc. » — 3^o Contra proximum au-
tem ponit novem, quorum primum est
inimicitia, ultimum vero homicidium, quia
ab hoc devenitur ad illud. Primum ergo
est « Inimicitia » in corde, quae est odium
erga proximum (*Matth.*, X, v. 36) : « Ini-
mici hominis domestici ejus ; » et ilico

Paul dit donc : « Les inimitiés ; » de l'inimitié naît la contention dans les paroles ; c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 20) : « Les contentions, » dont l'effet propre est de s'attaquer à la vérité à grand renfort de clameurs (*Prov.*, xx, v. 5) : « C'est gloire à l'homme de se séparer des contestations. » Le second est la jalousie, qui consiste à entrer en lutte avec un autre pour arriver au même point. C'est ce qui fait dire à S. Paul : « les jalousies, » qui prennent leur source dans les contentions. Le troisième a lieu lorsque de deux prétendants l'un est empêché par l'autre d'atteindre le même but et prend de là occasion de s'irriter contre lui. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 20) : « Les animosités » (*S. Jacq.*, I, v. 20) : « La colère de l'homme n'accomplit point la justice de Dieu, etc. ; » (*Ephés.*, iv, v. 26) : « Que le soleil ne se couche point sur votre colère. » Le quatrième se commet, lorsque de la colère, qui était dans l'âme, on en vient aux persécutions (v. 20) : « Les querelles » (*Prov.*, x, v. 12) : « La haine excite les querelles, etc. » Le cinquième naît des précédents ; ce sont « les divisions. » Si elles ont pour objet les intérêts humains, on leur donne le nom de « dissension, » quand, par exemple, il se fait quelque partie dans l'Eglise (*Rom.*, xvi, v. 17) : « Observez ceux qui causent des dissensions et des scandales, en s'élevant contre ce que vous avez appris, et évitez leur compagnie. » S'il s'agit des intérêts divins, on les appelle (v. 20) « sectes, » ou hérésies (2^e *S. Pierre*, II, v. 1) : « Ils introduiront des sectes de perdition, etc. ; » et dans ce même chapitre (v. 10) : « Ils blasphèment et ne craignent point d'introduire de nouvelles sectes. » De tous ces vices naît « l'envie, » quand ceux contre lesquels on est jaloux prospèrent (*Job*, v, v. 2) : « L'envie tue les petits. » D'eux en-

<p>dicat : « Inimicitiae. » Ex hac autem oritur dissensio in verbis ; et ideo dicit ; « Contentiones, » quæ est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris (<i>Prov.</i>, xx, v. 3) : « Honor est homini qui se separat a contentationibus. » Secundum est æmulatio quæ consistit in hoc, quod ad idem obtinendum cum alio contendit ; unde dicit : « Æmulationes, » quæ ex contentione oriuntur. Tertium est cum unus impeditur per alium ad rem eandem tendentem, et ex hoc irascitur contra eum, et ideo dicit : « Iræ » (<i>Jac.</i>, I, v. 20) : « Ira enim viri, etc. » (<i>Ephes.</i>, iv, v. 26) : « Sol non occidat super iracundiam vestram. » Quartum cum ex ira animi pervenitur ad percussiones ; et quantum ad hoc dicit : « Rixæ »</p>	<p>(<i>Prov.</i>, x, v. 12) : « Odium suscitatur rixas. » Quintum ex his, sc. « Dissensiones, » et si quidem in rebus humanis sint, dicuntur dissensiones, quando sc. partialitates fiunt in Ecclesia (<i>Rom.</i>, xvi, v. 17) : « Observetis eos qui dissensiones et offendicula, præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, et declinate ab illis. » Si in rebus divinis, sic dicuntur « Sectæ, » id est, hæreses (2^e <i>Petr.</i>, II, v. 1) : « Introducent sectas perditionis, etc. ; » et (<i>ibidem</i>, v. 10) : « Sectas non metuunt introducere blasphemantes. » Ex his autem sequitur « Invidia, » quando illos quos æmulantur, prosperantur (<i>Job</i>, v, v. 2) : « Parvulum occidit invidia, etc. » Ex his autem se-</p>
--	---